
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 51 del 04/09/2024  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 51  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 

FOGLIANO REDIPUGLIA DISPONIBILITÀ DEI FINAZIAMENTI PUBBLICI ED 
APPROVAZIONE RICHIESTA FINANZIAMENTO CONCERTAZIONE 2025 -
2027. CUP F76C22000060006. 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 04 del mese di Settembre alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Vice Sindaco Presente 
dott. Benella Enrico Assessore Esterno Presente 
Tosoratti Rosanna Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Chersin dott.ssa Michela in videochiamata. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pisano dott.ssa Cristiana 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 51 del 04/09/2024  2 

OGGETTO: Ampliamento ed adeguamento del Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia 
DISPONIBILITÀ DEI FINAZIAMENTI PUBBLICI ED APPROVAZIONE RICHIESTA 
FINANZIAMENTO CONCERTAZIONE 2025 -2027. CUP F76C22000060006. 
 

 
RELAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 

− l’Amministrazione Comunale è proprietaria del Palazzetto dello Sport sito nella zona degli 
impianti sportivi in Via Atleti Azzurri d'Italia n. 2, a Redipuglia e realizzato alla fine degli 
anni ottanta; 

− ai sensi della L.R. 20/2018 – Assegnazione concertata di risorse per lo sviluppo di area vasta 
- è stato assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 2502/FIN del 
30/10/2018 l’importo totale di € 490.000,00 per l’intervento di “Adeguamento sismico e 
ampliamento del palazzetto sportivo ai fini dell’omologazione CONI”; 

− ai sensi della L.R. 13/2022 – Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2022-2024 
- è stato assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 16547/GRFVG del 
11/10/2022, Prenumero 16521, l’importo totale di € 430.000,00 per l’intervento di 
“Miglioramento sismico, manutenzione straordinaria ed ampliamento del palazzetto dello 
sport di Fogliano Redipuglia”; 

− ai sensi della LR 10/2018, con Decreto n° 40098/GRFVG del 26/08/2024, Prenumero 
41065, sono stati assegnati ulteriori € 100.000, 00 per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

− il Comune di Fogliano Redipuglia ha inoltre stanziato fondi propri pari ad € 470.281,00; 
− per cui l’importo finanziato complessivo ammonta ad € 1.490.281,00, importo inferiore a 

quanto previsto dal progetto di fattibilità tecnico economica, nel quale erano previsti due 
lotti per complessivi € 1.945.000,00; 

− con delibera di consiglio n. 35 del 06/04/2022 l’intervento è stato inserito nel piano triennale 
delle opere; 

− a seguito dell’espletamento della gara in data 13/09/2023, con determina n, 237, sono stati 
aggiudicati i suddetti servizi all’ ATI composta da LESS S.R.L., C.F./ P.IVA: 12599730012 
(mandatario); EUROPROGETTI S.R.L., C.F./P.IVA: 01651050302, (mandante); MCM 
INGEGNERIA S.R.L. C.F./P.IVA: 06755760011 (mandante) ed in data 07/12/2023 è stato 
firmato il disciplinare d’incarico; 

− in data 26/07/2024 è stato consegnato al prot. N. 4930 il progetto definitivo dell’opera in 
oggetto; 

− dall’approfondimento del livello progettuale sono emersi sostanzialmente due fatti: il primo 
è l’ impossibilità di suddividere in lotti funzionali gli interventi previsti, in quanto le opere 
necessarie all’ adeguamento strutturale non possono prescindere da interventi invasivi sugli 
spogliatoi per cui non avrebbe senso un successivo ripristino degli stessi per poi procedere 
in un secondo lotto alla demolizione e ricostruzione; il  secondo, che la cifra stimata nella 
prima fase progettuale va ulteriormente integrata a causa degli aumenti dei prezziari per cui 
l’ ammontare complessivo dell’ opera  ammonta ad  € 2.241.247,23, come si può desumere 
dal “quadro tecnico economico” redatto dai professionisti ed allegato al presente atto. 

 
VISTA la LR 20/2020 art. 17 comma 3 concertazione regione – enti locali; 
 
VISTO il punto 1 lett. c della Delibera regionale n. 466/2024 che prevede la possibilità di stanziare 
quota di risorse per investimenti di rilevante interesse regionale a favore dei Comuni; 
 
CONSIDEARTO che il progetto consegnato ed in data 26/07/2024 protocollato al. N. 4930 
risponde agli obiettivi prefissati dalla Giunta comunale ed attualmente è sottoposto alla valutazione 
da parte degli organi competenti tramite Conferenza di servizi asincrona che si concluderà entro il 
07/10/2024; 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 51 del 04/09/2024  3 

 
CONSIDERATO che l’istanza di finanziamento deve essere presentata entro il 15 settembre 2024;  
 
RITENUTO opportuno procedere alla richiesta del finanziamento per la parte di fondi mancanti, 
ovvero 750.966,23 € al fine di poter realizzare i lavori di “ampliamento ed adeguamento del 
Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia” così come meglio illustrati nella relazione 
illustrativa redatta dai progettisti dell’opera ed allegata al presente atto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 14 
comma 4 del vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere in merito, vista l’imminente scadenza in oggetto; 
 
 
 

S I  P R O P O N E  
 

1. la presa d’ atto della disponibilità dei finanziamenti pubblici su citati ed ammontanti ad un totale 
di € 1.490.281,00; 

2. di autorizzare il Sindaco pro-tempore dott.ssa Cristiana Pisano ad inoltrare l’istanza di 
finanziamento per la completa copertura finanziaria del progetto di “ampliamento ed 
adeguamento del Palazzetto dello Sport di Fogliano Redipuglia” come meglio illustrato entro il 
15 settembre 2024 secondo le indicazioni della delibera regionale n. 466/2024; 

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il parere richiesto ed espresso favorevolmente da parte dei soggetti di cui all'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

D E L I B E R A  
 
Di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata. 
 
 
Con successiva e separata votazione favorevole, ad unanimità di voti, l'atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, art. 1 , comma 19, cosi 
come modificato dall'art.17 comma 12 L.R. 17/2004. 
 
 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 51 del 04/09/2024  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
DOTT.SSA CRISTIANA PISANO in data 04 settembre 2024. 
 
 
 

 
    



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 51 del 04/09/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano dott.ssa Cristiana  F.to Chersin dott.ssa Michela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 09/09/2024 
al 23/09/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   09/09/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to rag. Annalia Vescovi 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/09/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  04/09/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to rag. Annalia Vescovi 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  09.09.2024 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to rag. Annalia Vescovi  

 
 
 



 Atto n. 51 del 04/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VESCOVI ANNALIA
CODICE FISCALE: VSCNNL61P50E098F
DATA FIRMA: 09/09/2024 11:23:19
IMPRONTA: 4A3DA44D360C27603DB1A46FCDE6FB842AA17CF41A88017B746A9D657B481F07
          2AA17CF41A88017B746A9D657B481F0724903EE9CC095744095FD10DBBD1B908
          24903EE9CC095744095FD10DBBD1B908272B95AADCA3130E99F90DAD66E76CD1
          272B95AADCA3130E99F90DAD66E76CD155B908EDA461DF3C72BF3938231EEF72


